令和７年８月２５日

 報道機関各位

青森県環境エネルギー部環境政策課

「世界湖沼の日」に係る共同発信について

 令和６年（2024年）12月の国連総会において、８月27日を「世界湖沼の日」（World Lake

Day）として制定することが決議されました。

 この「世界湖沼の日」の意義を踏まえ、湖沼の重要性を改めて認識し、その保全を一層推

進するため、滋賀県の発案に基づき、本県を含む47都道府県が下記のとおり共同メッセージ

の発信を行います。

記

１ 共同メッセージ

  ８月27日は、「世界湖沼の日」（World Lake Day）です。

  湖沼は、私たちにとって欠かせない水資源であり、多様な生物を支える基盤であるとと

もに、洪水や干ばつのリスクを緩和し、文化的・社会的にも豊かな恩恵をもたらす自然の

宝です。

  「世界湖沼の日」は、世界中で湖沼の重要性を認識し、協働して湖沼や関連する生態系

を持続可能な形で維持・保全・再生することを目指して、令和６年（2024年）12月に国連

総会において制定されました。

  水を大切にし、湖沼環境やそれが育む豊かな生態系を守ることが、私たちの生活を豊か

にすることにつながります。「世界湖沼の日」は、湖沼と人々のつながりを再認識し、その

大切さを世界中で考える日です。

  みんなで一緒に、湖沼とともに生きる未来について考えましょう。

２ 共同発信に係るポスター

  別添のとおり

報道機関用提供資料

担当課

環境エネルギー部

環境政策課

生活環境保全グループ

総括主幹(ＧＭ) 佐々木 守

電話番号
直通 ０１７－７３４－９２４２

内線 ６４２０

報道監
環境エネルギー部

次長 山下 伸一

水を大切にし、湖沼環境やそれが育む豊かな生態系を守ることが、
私たちの生活を豊かにすることにつながります。

「世界湖沼の日」は、湖沼と人々のつながりを再認識し、その大切さを世界中で考える日です。
みんなで一緒に、湖沼とともに生きる未来について考えましょう。

北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県、茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、
東京都、神奈川県、新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、
滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、
香川県、愛媛県、高知県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県

北海道・洞爺湖北海道・洞爺湖 青森県/秋田県・十和田湖青森県/秋田県・十和田湖 岩手県・御所湖岩手県・御所湖
宮城県・伊豆沼・内沼

（ラムサール条約湿地登録40周年）
宮城県・伊豆沼・内沼

（ラムサール条約湿地登録40周年） 秋田県・八郎湖秋田県・八郎湖

山形県・月山湖山形県・月山湖
福島県・猪苗代湖

（猪苗代湖・裏磐梯湖沼フォトコンテスト入賞作品）
福島県・猪苗代湖

（猪苗代湖・裏磐梯湖沼フォトコンテスト入賞作品）

茨城県・霞ヶ浦茨城県・霞ヶ浦
栃木県・中禅寺湖

（奥日光清流清湖フォトコンテスト入賞作品）
栃木県・中禅寺湖

（奥日光清流清湖フォトコンテスト入賞作品）

群馬県・赤城大沼群馬県・赤城大沼 埼玉県・宮沢湖埼玉県・宮沢湖 千葉県・手賀沼千葉県・手賀沼 神奈川県・芦ノ湖神奈川県・芦ノ湖 新潟県・奥只見貯水池新潟県・奥只見貯水池

富山県・黒部湖富山県・黒部湖 石川県・木場潟石川県・木場潟

福井県・三方五湖福井県・三方五湖 山梨県山梨県本栖湖本栖湖

河口湖河口湖

山中湖山中湖

精進湖精進湖西湖西湖

長野県・諏訪湖長野県・諏訪湖
岐阜県・徳山湖

（写真提供：徳山ダム管理事務所）
岐阜県・徳山湖

（写真提供：徳山ダム管理事務所） 静岡県・浜名湖静岡県・浜名湖 愛知県・油ヶ淵愛知県・油ヶ淵 滋賀県・琵琶湖滋賀県・琵琶湖

京都府・深泥池
（写真提供：京都市）

京都府・深泥池
（写真提供：京都市） 大阪府・滝畑ダム大阪府・滝畑ダム 鳥取県/島根県・中海鳥取県/島根県・中海 島根県・宍道湖島根県・宍道湖 岡山県・児島湖岡山県・児島湖

広島県八千代湖
（写真提供：一般社団法人広島県観光連盟）

広島県八千代湖
（写真提供：一般社団法人広島県観光連盟）

高知県・魚梁瀬ダム
(写真提供：電源開発株式会社)

高知県・魚梁瀬ダム
(写真提供：電源開発株式会社) 佐賀県・北山湖佐賀県・北山湖 熊本県・江津湖熊本県・江津湖 鹿児島県・池田湖鹿児島県・池田湖

Protect Water,  Save Lakes

August 27

8月27日
世界湖沼の日

World Lake Day

●用紙：責任ある木質資源や再生資源を使用したFSC®認証用紙
●インキ：植物油インキ
●印刷：有害な廃液を排出しない水なし印刷